
Филиал Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения
«Казгидромет»

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

г.Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Ежедневный гидрологический бюллетень № 56 
Ш тормовое предупреждение СГЯ № 20 

от 19.04.2024 г. 10:00 ч.
В период с 20 по 26 апреля 2024 года в связи добеганием боковых притоков с Акмолинской области (реки Терисаккан, Жабай и 
Калкутан), на реке Есиль в районах Г. Мусрепова, Шал акына, Кызылжарский и Есильский ожидаются повышения уровней воды 
(вторая волна паводков) и превышение критических отметок.
Примечание: при превышении опасных отметок, сохраняется угроза подтопления населенных пунктов, хозяйственных построек и 
дорог местного значения, расположенных в самом поселке и ниже по течению реки, а также находящиеся в пойменных участках реки.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данны м гидрологического мониторинга на
государственной сети наблюдений по состоянию

на 8 час. 25 апреля 2024 года

№
пп

Название гидрологического 
поста

Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня воды 
за сутки, ±см

Изменение 
уровня воды 

с начала 
подъма, ±см

Расход воды, 
м3/сек

Состояние водного 
объекта и толщина льда, 

см

1 р.Бабыкбурлык-с.Г усаковка 1220 464 -7 52 8,04 (22.04) Чисто
2 р.Акканбурлык-с.Ковыльное 1520 315 -4 135 46,0 (23.04) Чисто

3 р. Шарык - с. Андреевка 980 304 -2 57 0,21 (24.04) Чисто

4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 180 -18 28 17,6 (24.04) Чисто
5 р.Акканбурлык -с.Возвышенка 1000* 331 -22 177 62,0 (24.04) Чисто
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 930 255 -3 118 32,7 (22.04) Чисто
7 р.Иманбурлык-с.Соколовка 560* 163 -5 89 15,5 (23.04) Чисто
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 1095 -103 828 1293 (24.04) Чисто
9 р. Есиль - с. Крещенка 1400* 1244 -64 977 Чисто
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1500 1180 -13 913 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 1430 -13 1300 3493 (24.04) Чисто
12 р. Есиль - с. Новоникольское 1187* 1704 4 1162 Чисто
13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 1300 21 1057 3034 (13.04)*** Чисто
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 1495 7 1024 2543 (24.04) Чисто
15 р. Шагалалы - с. Северное 400 169 -10 54 22,8 (24.04) Чисто
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 720 517 -1 15 15,6 (24.04) Чисто
17 оз.Б.Тарангул-с.Корнеевка 365 387 -1 110 Чисто

Сведения об водохранилищах

№
пп Название

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки, ±см

Изменение 
уровня воды с 

начала 
подъма, ±см

Объём, млн. 
м3 % наполнения

Состояние водного 
объекта и толщина льда, 
см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 1098 -39 410 1084 156 Чисто
19 р.Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 1178 20 497 Чисто

Примечание:
*  -  выход воды на пойму;

Составил/Исп.: Дзубан Т. 

Тел.: +7 7152 50 03 41

* -  навалы льда на берегу препятствуют измерению

Директор филиала

измерение расхода воды невозможно

галимова



Казакстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар министрлтшц «Казгидромет» 
шаруашыльщ журпзу кукыгындагы республикалык кэсшорныныц Солтустж Казахстан

облысы бойынша филиалы

Петропавл к ,  Парковая к., 57А 
тел .:+7 7152 50 03 41

№ 56 Кундел^кт! гидрологиялык бюллетень 
№20 АГЦ дауылды ескерту 

19.04.2024 ж. саг. 10:00
2024 жылдыц 20-26 cayip аралыгында Акмола облысынан бушрлш агындардыц (Терюаккан, Жабай жэне Калкутан езендерО келуше 
байланысты, Ecifi взеш бойындагы F. МуЫрепов, Шал акын, Кызылжар жэне Есш аудандарында су децгешнщ квтершу1 (су 
таскыныныц екшнн толкыны) жэне KayinTi денгейден асуы кутшуде.
Ескертпе: цауттх децгейден асцан кезде езеннщ темеиг1 агысыида, сондай-ац взеншц жайылмалы аумацтарында орналасцан елЫ 
мекендерд!, шаруашыльщ цурылыстар мен жергткт\ мацызы бар жолдарды су басу цаут сацталады.

М емлекетпк бакылау жел!сш деп гидрологиялык мониторинг деректер1 бойынша С о л т у т к  К^азакстан облысы су 
нысандарыныц 2024 жылгы 25 cayip сагат 8-ri жай-куй1 туралы мэл1меттер.

№
пп

Г идрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судыц 
шектпс 

децгеш, см

Су денгеш, 
см

Су дечгеш- 
нщ тэулж 

нишде 
03repyi, ± см

Кетершудщ 
басынан 
бастап су 

децгешнщ 
езгеруь ± см

Су шыгыны, 
м3/сек

Муз жагдайы жэне 
муздыц калыцдыгы, см

1 Бабык Бурлык 0. - Гусаковка а. 1220 464 -7 52 8,04 (22.04) Таза
2 Акканбурлык е. - Ковыльное а. 1520 315 -4 135 46,0 (23.04) Таза

3 Шарльщ ©. - Андреевка а. 980 304 -2 57 0,21 (24.04) Таза

4 Шарлык 0. - Рузаевка а. 780 180 -18 28 17,6 (24.04) Таза

5 Акканбурлык 0. - Возвышенка а. 1000* 331 -22 177 62,0 (24.04) Таза

6 Муккыр 0. - Мукыр а. 930 255 -3 118 32,7 (22.04) Таза

'7 Иманбурлык о. - Соколовка а. 560* 163 -5 89 15,5 (23.04) Таза
8 Есш о. - Токсан би а. 1800 1095 -103 828 1293 (24.04) Таза
9 Есш о. - Крещенка а. 1400* 1244 -64 977 Таза
10 Есш е. - Сергеевка к- 1500 1180 -13 962 Таза
11 Есш о. - Покровка а. 950* 1430 -13 1300 3493 (24.04) Таза
12 Есш о. - Новоникольское а. 1187* 1704 4 1162 Таза
13 Есш 0. - Петропавл к. 960 1300 21 1057 3034 (13.04)*** Таза
14 Есш ©. - Долматово а. 1450 1495 7 1024 2543 (24.04) Таза
15 Шагал алы 0. - Северное а. 400 169 -10 54 22,8 (24.04) Таза
16 Камысты 0. - Ясновка а. 720 517 -1 15 15,6 (24.04) Таза
17 Б. Тарангул кол. - Корнеевка а. 365 387 -1 110 Таза

Су коймалары бойынша мэл1меттер

№
пп

Атауы
Су денгеш, 

см

Су денгеш- 
нщ тэулж  

im in je  
e3repyi, ±  

см

Котершудщ  
басынан 
бастап су 

децгешнщ  
e3repyi, ± см

Колем, млн. м3 % толтыру
Муз жагдайы жэне 
муздыц калыцдыгы, см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 1098 . -39 410 1084 156 Таза
19 р.Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 1178 20 497 Таза

Примечание:
* - судыц жайылмага шыгуы; ** - Жагалаулардагы муз yuwdinepi су децгейт влш

Директор филиала

Составил/Исп.: Дзубан Т.

Тел.: +7 7152 50 03 41

су агыяын влшеу мумюн емес


